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Waterbury dainuotojų mėgėjų 
būrys, vadovaujamas Jadvygos 
Stulginskaitėa, sudainavo kelioli* 
ką senoviikų liaudies melodijų.

Moterų Sąjungos i 
Pa. pirmininke gerb>

Istabul, Turkija.—Liepos 9-tą, 
Istabul uoste ekspliodavo chemi* 
kalais pakrautas turkų laivas 
''Corum". Spėjama, kad žuvo apie 
400 asmenų. Laive buvo apie 700

ko sovietų 
j U. S. zo- 

t į amerikie-

Mūsų tėvų kovos ii aukos dvi 
lietuviškos knygos yra testamen
tinis įpareigojimas visoms Lie
tuvių Tautos kaitoms.

ishingtonic- 
je buvo eks 
D. Biddle. Mokykla yra tautinės dvasios 

židinys.
Kiekvieno lietuvio kilniausi *ji 

pareiga būti lietuvių mokyklos 
rėmėju.

Tautinis solidat urnas y r? . 
ščiausioji tautinė dorybė.

Lietuvis ugdo tautinį solid

fa. — Liepos 
leitenantas 

oae iš Port 
įvė vieną so-

kad ir ki
rktų šj pa- 
.F'ui aukų- 
’o Centras

kelias )
ir ben-

perduntimo l&jas. Tuomet bbiše 
vikčliai tikrai žinos, kad jų šlamštų neskaito ir už akyplė 
šiškumą turės materialių nuostolių.

vesniam gyvenimui.
Būtų gražu ir kili 

tos organizacijos p. 
vyzdį ir prisiųstų B.

ld dieha buvo 
inamieji gėri- 
Piknikas yra 
T. Marijonai 
ė jams: skyrių 
iriam., vcikė-l 
i ir svečiams.

Visi lietuviai yra lygūs tos pa 
Čios tautos vaikai, tarp savęs 
broliai.

Tautinio susiptatimo it licl*-- 
vių vienybės ženklai! kiekvienas 
lietuvis moka nuolatinį tautinio 
solidarumo įnašą.

Valstybė yra aukščiausioji tau
tinės bendruomenės organizacija.

Valstybinė nepriklausomybė 
yra tautinės kultūros ugdymo ir 
išlikimo būtinoji sąlyga.

Darbu, mokslu, turtu ir pasi
aukojimu lietuvis kovoja, kad ap
gintų ir išlaikytų nepriklausomą 
Lietuvos valstybę.

'1ENJ, RUGPIŪČIO (AUGUST) 
ROCKY GLEN PARKE

mą tremtinių reikal 
sų sluogsnių lietu' 
mūsų tremtiniai g; 
nepalūžti

Lietuvių kalba lietuviui yra 
tautinė garbė.

nuo 1 vai. iki 6 
Worcester, grodl 
ir kitus šokius.

Reikia pridėti, 
tikrai karšta ir v 
mai nykte nyko 
tikrai pavykęs, 
dėkoja visiems r< 
pikniko organist 
jams, darbininku

Tautos istorija yia geriausiu 
tautos mokytoja.

Lietuvis brangina savo tautos 
praeitį ir tautinius papročius.

Lietuvis stengiasi būti vęitas 
savo protėvių, kad paliktų pa
garbų pasididžiavimą savo pali- 
kuoniamas.

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviais turime ir būt!

Liepos ketvirtosios dienos tra
dicinis piknikas—Lietuvių Diena 
dėka gražaus oro sutraukė dide
les minias žmonių ii kaimyninių 
ir tolimesnių valstybių. Buvo 
svečių net iš Pennsylvanijos ir 
Illinois valstybių. Nuo pat labo 
ryto svečiai pradėjo plaukti au
tobusais ir automobiliais ir bu
riuotis unksmingame Marianapo- 
lio parke. Specialiais autobusais 
į pikniką atvažiavo ii Worcester. 
So. Boston, Norwood, Cam
bridge, Brockton, Hartford. Wa
terbury, New Britain ir New 
Haven. Viso buvo per penkis 
tūkstančius žmonių.

11 valandą prie Marianapolio 
rūmų specialiai įrengto altoriaus 
J. E. vyskupas P. Būčys, asistuo
jamas kun. Bulovo ir kun. Savu*

Lictuvio tautinės spalvos, ge’ 
ton?.—žali?—raudona.

Lietuvio tautinė šventė—Vasa 
rio 16-ji diena.

Lietuvio šūkis: "Lietuviais cs.i 
me mes gimę, lietuviais turime ii 
būt!"

Houston, Texas.—Liepos 11 tą 
traukinyje atrado numirusį Tex
as valstijos gubernatorių Beu 
ford Jester. 56 metu amžiaus. 
Jis važiavo iš Houston į Galve- 
ton patikrinti savo sveikatą ir 
poilsiui. Velionis buvo griežtas 
kovotojas už valstijų teises. Jis 
taipgi buvo įžymus demokratu 
vadas, Trumano administracijos 
rėmėjas.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

Tremtyje, 1949 m. birželio 14 d.

kyno, laikė iškilmingąsias sv. tnt-i 
šias. Laike šv. mišių giedojo. 
New Britain lietuvių parapijos 
choras vadovaujamas Vytauto 
Marijošiaua. buvusio Lietuvos 
valstybės teatro operos dirigen* 
to. Choras pasirodė kaip stipri 
ir aukštos vertės giesmės meno 
pajėga. Laikui ir vietai pritai
kintą pamokslą pasakė kun. J. J. 
Jakaitis, iškalbingais ir patrijo- 
tiškais žodžiais iškėlė eilinių 
Amerikos lietuvių, parapijų, or
ganizacijų ir vienuolijų nuopel
nus lietuvybės ir lietuviškosios 
kultūros kėlime ir y palaikyme; 
priminė gyvenamo momento rim
tį ir svarbą, ir kvietė visus geros 
valios lietuvius ir toliau kovoti 
dėl mūsų tautos ir jos kultūros 
teisių šiame krašte ir tėvynėje.

LIETUVIŲ TAUTA, užsi
grūdinusi amžių kovose dėl 
teisės laisvai ir nepriklausomai 
gyventi savo tėvų žemėse, 

vieninga valia siekia savo gy
vybę, kalbą, tautines bei valsty
bines tradicijas išlaikyti, kurti 
ir ugdyti, 

kad, sava tautine kultūra vi
suotinei žmonių giminės pažan
gai bendradarbiaudama, vykdy
tų Visagalio valią ir laisvo žmo
gaus pašaukimą.

Lietuvių Tautos amžinųjų sie
kimų vardan skelbiama ši LIE
TUVIŲ CHARTA:

Middleport. Pa., gyventojas E. 
A. Pitkus, BALF’o paprašytas 
parūpinti aukų, paaukojo nuo sa
vęs $200.00 ir atsiuntė čekį 
BALF’o Centrui.

Šis pavyzdys parodo, kad mū
sų tautiečiai, Amerikos lietuviai, 
giliai atjaučia mūsų tautos svar
biausius ir opiausius uždavinius 
ir nesigaili didesnės aukos, kad 
prisidėti prie mūsų tremtinių 
gelbėjimo darbo. Šiandieną jau 
kiekvienam pasidarė aišku, kad 
broliškumo ir artimo meilės 
jausmas mus visus įpareigoja iš
tiesti pageibos ranką tiems lietu
viams, kuriems pavyko išsigelbė
ti iš persekiojimų.

Tebūna šis gražus dosnumo 
pavyzdys paskatinimu ir kitiems 
geros valios ir širdies lietuviams.

Aukas siųskite: United Lithu
anian Relief Fund of America, 
Im. 105 Grand St.. Brooklyn II. 
N. Y.

Draugija yra tautinės kultūros 
veiksminga talkininkė.

Lietuvis kuria ir palaiko reli
gines. kultūrines, jaunimo, savi
šalpos. profesines ij kitas lietu
vių draugijas.

ŽUVO GENI 
PRICHX

Washingtonas. — 
Potomac upėje, 
ekspliozijos, žuvo 
Public Relations v 
nerolas Vernon E. 
vyno atsargos afic
L. Painter; kiti k<

Washingtonas. — Liepos II l-i 
prezidentas Truman padarė kon 
gresui vidurmetinį ekonominį 
pranešimą. Prezidentas šį kartą 
pasisakė prieš taksų didinimą. 
Priešingai, jis patarė kai kuriuos 
taksų mažinimus. Prezidento 
nuomone, mūsų šalies ekonomine 
padėtis yra tvirta, tik didėjantis 
nedarbas padėtį blogina. Prezi
dentas pasiūlė kongresui 11 
punktų priešdepresinę programą. 
Prezidentas taipgi pabrieže, kari 
nacionalės pajamos tini padidc-

Jury astuoniais balsais prieš keturis pripažino Hiss 
kaltu, bet kadangi negalėjo vienbalsiai sutarti, tai fede- 
ralis teisėjas Samuel H. Kaufman atleido jury ir tol^iu 
būdu byla pasibaigė be paseku. Vienok šis reikalas ne
bus užmirštas. Spauda plačiai rašo ir kritikuoja visą by
los procedūrą. Kongresinio priešamerikoniškai veiklai tir
ti komiteto nariai griežtai stovi už bylos atnaujinimą. 
Kad nuramint kritikus ir viešąją opiniją, vyriausias U. S. 
gynėjas Tom C. Clark paskelbė, kad Hiss byla bus svars
toma iš naujo taip greitai, kaip tik bus galima; Ištikrųjų, 
palikti ramybėje asmenį, prieš kurį iškelta tiek įtarimų ir 
įrodymų dėl jo priešvalstybinės veiklos, išduodant Mas
kvos agentams daugybę slaptų dokumentų ir dėl jo krei
vų priesaikų, būtų pasityčiojimas iš teisingumo, iš patri- 
jotinių amerikiečių jausmų ir padrąsinimas kitiem dirbti 
priešvalstybinį darbą. Palikti ramybėje asmenį tik dėlto, 
kad jis buvo užėmęs ankstas vietas, turėjęs ir tebeturįs 
daug įtakingų draugų irgi būtų .nelogiška ir neteisinga, 
Jeigu naujas bylos persvarstymas suras, kad jis neteisin
gai buvo įkriminuotas ir apšmeižtas, tai teismo reikalas 
bus jį išteisint ir atstatyt jo nuplėštą šlovę. Bet dabar 
visas dalykas yra miglose ir reikalingas gilesnio ištyrimo 
ir šviesos.

Tauta yra prigimtoji 
bendruomenė.

Niekas negali būti prievartau
jamas savo ryšį su tautine ben
druomene nutraukti.

Pasaulyje pasklidę lietuviai su
daro vieningą Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenę.

fcėjų komitetą sudaro apskrities valdy
bas—Juozas Venslauskas; vice pirmi- 
Štvinskas; sekretorius—Pranas Kati- 
Walter Leliokas; iždo globėjai—Rei-' 
is ir Simanas Galinis; korespondentas 
is Zujus.
ia Wyoming Klonio, Scrantų ir aplin- 
vių visuomenę pasiruošti dalyvauti me- 
1, maloniai praleisti laiką ir paremti 
Tdpusės remia labdaringus ir tautinius

Jaunimą linksmii io lokių salėje 
Bob Zinkua iš 
Mi lietuviškus

Jepos 10-tą 
EI Kruzcrio 
. S. Armijos 
iininkas gc- 
*rlchard, lai- 
irią Wilfred 
uri asmenys 

sužeisti. Katastrofa.lįvyko vos tik 
kruzeriui pradėjuafplaukti upe. 
Toj pačioj įžymių 
čių piknikierių gru 
ambasadorius A. , 
Jr. ir jo žmona.

Lietuvis yraa totalus savo gy 
garbų pasidžiavinaą savo pali

Žmogus turi prigimtąją teisę 
laisvai išpažinti ir ugdyti savo 
tautybę.

Lietuvis lieka lietuviu visur ir 
visada.

Savo tėvų išlaikytą Lietuvių 
Tautos gyvybę lietuvis perduoda 
ateities kartoms, kad amžinai gy
ventum*.

liams ir broliui Juozui, Mr. ir 
Mrs. Bernatonis, Mr. Kulbokas, 
Kaasmauskienei, Dikšienei, Ja- 
kumavičienei ir kitiems; iš Wa
terbury : • Magdalenai Karinaus- 
kienei, Petrui Jokubauskui, Al
donai Mažukaitis, Marijonai 
Stankevičienei, Girdzijauskams, 
Dormai Gudiškis, Albertui White 
su broliu. Dolores Markevičius ir 
kitiems; iš Providence, R. I., Mr. 
Belconis ir dukteriai Elenai, ir 
Onai Uždavinys; iš Newark, N.
J. , kun. P. Barauko sesutei ir šei
mai Sabath; iš New York. kun. 
Bulovo sesutei ir šeimai, Baliū- 
nams, Terebeizai ir V. Lapšiui; 
iš Hartford; Matui Kripui, Kai- 
dų, šeimai, Elžbietai Kolendai 
Kasmonaitienei, Raymondui Kri- 
ščiukaičiui ir k. ir iš Thompson 
Kendratavičių šeimai.

Taip pata negalima pamiršti ir 
šių aukotojų: Mrs. Barolis iš 
Hartford $20, Petras Šmotas iš 
Waterbury $5.00, Zigmas Kara
lius iš Waterbury $5.00, A. L. R.
K. Moterų Są-gos Worcester 69 
kp. $5.00, Walkvichiu šeima iš 
Worcester, Radickai, Jurgelio- 
nienė, Brazauskai. Kadžiai, Kri- 
pai ir daug kitų aukotojų, ku
riems TT. Marijonai taria nuo
širdų ačiū.

Lietuvių Dienos pramoginę da
lį paįvairino Worcester vetera
nų postas, kurs dalyvavo 3U sa
vo šauniu orkestru, veteranų ei 

i sena, akordinistai^ir net savo 
lėktuvų salutu.

Bet ypatingo orumo tos die
nos iškilmėms suteikė gausus 
dvasiškių apsilankymas Piknike 
matėsi net trijų vienuolijų ats
tovų : TT. Pranciškonų provin
cijolas. kun. Justinas Vaškys, P. 
Š. N. P. Seselių Motinėlė, dvi 
seselės pranciškietės. Artimes
niųjų ir tolimesniųjų lietuviškų 
parapijų klebonų ir vikarų: kle
bonai: A. Petraitis, V. Puidokas, 
P. Jurai t is, V. Karkauskas, J. 
švagždys. P. Strakauskas, J. Vai
tekūnas, J. Valantiejus ir kuni
gai vikarai: P. Sabutis, P. Prans- 
kus. Bernatonis, Jutkevičius, Ka- 
cevičius, Matutis, Karalius, A. 
Janušonis, Volungis, Tamulevi
čius, Kontautas, St. Būdavas ir

KUNIGAS JOHN F.
NEIFER NUMIRS

New Orleans. — Liepos 11-tą 
numirė kun. John F. Ncifcrt, 68 
metų amžiaus. Liepos 8-tą jį 
sunkiai sužeidė juodukas Frank 
Bates Holy Redeemer bažnyčios 
prieangyje. Bater yra suimtas 
ir bus teisiamas kaip žmogžudys. 
Kun. Neifert yra kilęs iš Detroit, 
Mich., ir į New Orleans atvyko 
darbuotis Šešioms savaitėms. Jis 
buvo prižiūrėtojas 25 parapijų 
Alabama, Mississippi ir Tennes
see valstijose. Frank Bates kun. 
Neifert užpuolė apiplėšimo tiks-

Scranton, Pa.—Sekmadienį, liepos 17, Pasionistų vie
nuolyne, prasidės iškilmingoji Novena į šv. Oną. Baigsis 
liepos 26, šv. Onos dieną.

Šiais metais sueina sidabrinis Novenos jubiliejus, tai 
yra 25 metai, kaip ši Novena pradėta. Novenos laiku, 
kiekvieną dieną po pamaldų bus klausomos išpažintys lie
tuviškai, o Šv. Onos dieną, liepos 26, po pietų, bus išori
nės pamaldos pritaikintos lietuviams. Pamokslą pasakys 
tėvas Geraldas, C. P.

Tad gausingai dalyvaukime Novenos iškilmėse.

PAKORĖ TRIJŲ METŲ 
VAIKUTI

Chicago, III.—Liepos 7-tą 15 
metų amžiaus Robert Munday, 
taip vadinamo "Hang Noose 
Club" narys, prisipažino, kad sa
vo namų rūsyje pakorė kaimynų 
vaikutį Thomas "Whitey" Laux, 
3 metų amžiaus..

er City, 
.gota Kir- 

vaitienė prisiuntė B KLF’ui Mo
terų Sąjungos vardu auką $50.00 

irdžiai dė-

SA 4-tosios Penna aspkrities išvažiavi- 
idienį, rugpiūčio 14, visiems gerai žino- 
a parke. Privažiavimas į parką yra pa- 
ųri savo mašinų, gali iš Wilkes-Barre, 
no ir kitų punktų imti Laurel linijos trau- 
rtogiai atvažiuoti į parką.

apskrities išvažiavimai yra pagarsėję 
šių metų išvažiavimas bus dar įvairesnis 
taeities išvažiavimus. Kaip žinote, kiek
io savininkai įveda naujų įvairenybių 
įminimui, čia yra įvairiausių žaidimų 
Bumui ir vaikams. Čia visi linksniai pra
sto yra gera proga sueiti savo gimines, 
■mus, kurių gal visą metą nesate matę.
■ refrešmentų standas, prie kurių argi 
lįpra leisti laiką su savo draugais ir pa-

O-tą U. S. zon< 
William C. Lim 
Huron, Mich., nu 
vietų kareivį.

Susišaudymas 
patruliams įsibro 
ną ir pradėjus lai 
čius.

Dėl šio įvykio 
niai autoritetai p įaiuntė sovietų 
autoritetams stipi ią notą.

Lietuviški išgamos labai ištikimai vykdo savo ponų 
įsakymus atsisakydami visokio padorumo ir žmoniš
kumo. Tūkstančiai Lietuvos patrijotų bėgo iš savo tėvy
nės bijodami prarasti netik laisvę, bet ir savo gyvybę. 
Pergyvenę pirmąją raudonųjų okupaciją, jie nenorėjo 
•pergyventi antrosios. Dauguma iš jų savo gyvu kailiu 
buvo patyrę raudonųjų fašistų terorą ir kankinimus.

Dabar tūkstančiai tokių Lietuvos kankinių pasiekia 
laisvą Dėdės Šamo šalį. Vos tik jie suspėja čia atvykti ir 
atsikvėpti laisvės oru, kaip Maskvos vergai, susigaudę jų 
pavardes iš padorioje spaudoje tilpusių pranešimų apie 
jų atvykimą, be atidėliojimų siuntinėja jiems savo šlamš
tus—savo laikraštpalaikius, kuriuose jie aklai garbina 
Staliną ir visą jo kruvinąjį režimą. Galima įsivaizduoti, 
kaip jaučiasi tie tremtiniai paėmę į savo rankas tuos šlamš
tus, kuriuose garbinami Lietuvos smaugėjai, dėl kurių 
darbų šie žmonės turėjo apleisti savo tėvynę ir bėgti, kur 
jų akys neša. Nedyvai, kad kai kurie iš jų parašo pareiš
kimus ir siunčia lietuviškai nusiteikusiems laikraščiams 
ir ten pasako, ką jie mano apie lietuviškuosius išgamas 
ir jų tikruosius bosus sėdinčius Kremliuje. Vienok išgamų 
akys dūmų nebijo. Neveltui vienas patrijotinis laikraš
tis daro sugestiją, kad tremtiniai painformuotų autorite
tus apie tokį Bolševikėlių akyplėšiškumą ir kompromitavi
mą (pačių tremtinių. Šiandien Amerikoje bolševikai lai
komi trepnu elementu, su laiku į juos bus žiūrima, kaip 
visiškai nepakenčiamus ir pavojingus elementus. Tadgi 
jie neturėtų sutepti tremtinių gero vardo ir pasitikėjimo. 
Prie tos sugestijos galima būtų pridėti ir kitą sugestiją. 
Jeigu bolševikėliai laikosi tokio akyplėšiškumo ir nesiskai
to su jokiais padorumo jausmais, tai geriausia jų prisiųs
tus šlamštus perduoti pastoriams, kad jie sugrąžintų re-

terų Sąjungos vardu
BALF’o centras noy 
koja Moterų Sąjungai už para

ms. Tik vi
lų remiami 
ės ištverti, 

susilauk| laiko, kada 
tos ir įa kurs pasto-

Tautinė kultūra yra 
tarptautinį pripažinimą 
drąvimą.

Apreikšdama tautos 
tautinė kultūra įneša savaimingą 
indėlį į visuotinius žmonių gi
minės laimėjimus.

Kiekvieno lietuvio pareiga su
daryti sąlygas tautinei kultūrai.

Šeima yta tautos gyvybe.
Lietuvis kuria lietbvišką šei 

mą.

ČIA VISUOMENĘ J 
!NI IŠVAŽIAVIMĄ

Pamokslininkai tikrai pataikė 
i pačią dalykų esmę, nes tik dar
niai veikdami—iš vienos pusės 
susipratusių lietuvių masėse pri
tarimas, o iš kitos pusės organi
zacijų pastangos—galėjome ir ga
lėsime ateityje nuveikti didelius 
darbus. To ryškų pavyzdį galėjo 
pamatyti kiekvienas pikniko sve
čias. Pikniko pasisekimą ant sa
vo pečių nešė ne vien TT. Mari
jonai. bet ir visi tie broliai ir 
sesės lietuviai, kurie plušo dirbo 
svaiginančios saulės karštyje. Jie 
tikrai yra verti pagarbos ir dė
kingumo, dėl to mes norėtume 
kiek vieta leidžia paminėti bent 
tuos, kurie daugiau pavargo ir 
pasidarbavo.

Skaitlingiausiai pasirodė Wor
cester TT. Marijonų Rėmėjų 
skyrius, vedęs virtuvę, du stalu 
ir lošių žaidimą. Negalima nepa
minėti ir nepareikšti dėkingumo 
šiems asmenims; Onai Ridikie- 
nei ir jos dukteriai Marianai, 
Petrui Saurusaičiui, Marcellai 
Jurgelionienei, Marei Valatkevi- 
čienei, Grigienei, Maleckienei, 
Onai Žiūrinskienei, Seniauskie- 
nei, Kamandulienei, Morkūnie
nei, Shimanskienei, Jonui ir 
Agotai Lukasevičiams, Petronė
lei Bačinskienei, Katarinai Ma
leckienei, Helen Paulauskas, Ma
rijonai Ivaškienei, Adelei Gadi- 
liauskas. Uršulei Dapkūnienei, 
Vytautui Ivaškai, Mykolui Mik- 
lušiui, Magdalenai Delonis, Evai 
Thompson, Magdalenai Urmonie- 
nei, Ritai Brazauskas. Helen 
Lendraitis, Eleanor Krochalis, 
Elenai Gvazdauskas, JDorothy 
Sinkevich, Onai Staliulionienei, 
Elenai Grigaliūnienei, Teresei 
Kasparas ir kitiems.

Tolygios pagarbos verti ir kiti 
skyriai. TT. Marijonai reiškia 
padėką ir šiems Rėmėjų skyriams
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togus. Kurie nj 
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Metiniai 4-tl 
savo įvairumu, j 
ir įdomesnis už j 
vieną metą ipai 
publikos palink 
užaugusieme, jai 
leidžia laiką. B 
draugus ir pašįl

Rengėjai tuį 
galėsite malonu 
žįstamais. . 1

Generalinį rf 
ba, būtent, pirm! 
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liūs; iždininkas 
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Rengėjai kvi 
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REMKIME BALF VEIKU
Liepos 9-tą, 1949, Statler viešbučio patalpose, New 

Yorke, įvyko reguliaris Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo direktorių susirinkimas. Dalyvavo beveik 
visi direktoriai. Kurie negalėjo patys dalyvauti, tie įga
liojo kitus juos-atstovauti.

Išklausius vykdomojo komiteto pareigūnų ir kontro
lės komisijos raportus, pasirodė, kad finansinė BALF pa
dėtis nėra taip stipri, kaip turėtų būti. Per penkis pasku
tinius mėnesius, būtent, nuo vasario 1, iki liepos 1, BALF 
piniginių aukų yra gavęs $16,925.82, tuo pačiu laikotar
piu narių mokesčiais gauta tik $736.00. Priskaičius kitas 
pajamas, kaip tai našlaičių fondui aukas, namo rendų 
pajamas, ir kitas, iš viso susidarė $21,461.51. Supranatama, 
čia dar ne viskas. Drabužiais, avalyne ir kitokiomis reik
menimis suaukota daugiau, negu grynais pinigais. Vie
nok turint omeny tokį milžinišką darbą, kokį atlieka 
BALF, visuomenės parama nėra didelė.

Kaip žinoma, paskutiniais laikais labai sparčiu tem
pu vyksta tremtiniai. Dauguma iš jų atvažiuoją labai 
suvargę ir jiems reikalinga skubi pagalba iki jie susiran- 

' da butus, darbus ir įsikuria. Daugelis atvyksta su gau
siomis šeimynomis ir tokių padėtis yra tikrai sunki. Be 
geraširdžių pagalbos jie turėtų-'.skursti ir

.. į National Ųatholic Welfare jCoj^erenee'.tįihtin
Į ITO OIIM^ AL.

PIKTINASI BOLŠEVIKŲ 
DIKTATŪROS PRIPA

ŽINIMU
Savaitraštis “Amerika” nuro

do, kad U. S. senatoriai gerai 
daro kritikuodami valstybės de
partamentą dėl paskyrimo pa
siuntinių į Sovietų Rusijos sate
litinių šalių sostines.

"Prezidentas Trumanas, kaip ži
nome, yra paskyręs E. O. Briggs 
iš Mhine pasiuntiniu į Čekoslova
kiją, o N. P. Davis iš New Jersey 
—pasiuntiniu j Vengriją. Prieš 
šiuos paskyrimus griežtai pasisakė 
senatoriai Taft, Brewster ir Van
denberg. Jie vedė mintį, kad šis 
paskyrimas tai bus tų šalių komu
nistinių režimų sustiprinimas ir pri
pažinimas. Iš tikrųjų, šio krašto 
senatoriams, kurie yra iki gyvo 
kaulo demokratai, yra nesupranta
mas bendradarbiavimas su despo
tais. Bet Amerikos administracija 
nesiryžta griežčiau pasisakyti prieš 
biaurią bolševikų diktatūrą.

“Senatorius Taft savo kalboje 
pabrėžė, kad ‘šiais paskyrimais 
mes pripažįstame komunistinius 
režimtis, bet Ispanijos režimo ne
pripažįstame.’ Labai taikli sena
toriaus pastaba. Jeigu jau prieš 
diktatūras, tai prieš visas reikia 
eiti. Bolševikinė diktatūra juk daug 
šlykštesnė už fašistinę.

“Bolševikai tam pačiam tikslui 
pasiekti įvairiuose kraštuose pa
naudojo įvairius metodus. Buda
pešto kardinolą jie tiesiai pašalino

i netruk- 
arkivys- 
pašalinti

.1 reikalauja! 
tetija nukūrė 
f komunistinė 
soda arkivys-

kad apsaugoti vakarų Europą nuo 
bolševizmo. Kitaip sakant, Jungti
mis Valstybės ir Anglija bandė pa
sotinti raudoną imperializmą, me
tant | jo nasrus visą eilę mažes
nių tautų.

“Nėra abejonės, jog šiose išvado
se yra nemažai senio. Londonas ir 
Washingtonas iki šiam laikui bijo
si prasižioti apie grąžinimą laisvės 
pavergtoms tautoms: nedrįsta pa
smerkti žiauriausio visoj istorijoj 
teroro, nors tai yra tiesioginė ame
rikiečių ir anglų pareiga. Pataikavi
mas Maskvai pasilieka toks, kaip ir 
buvo.”

Alfonsas Grauslys

“0 MYLIMA, Aš IEŠKAU TIK TAVęS”
. TĖVYNĖS MEILE TREMTIES 

POETŲ RAŠTUOSE •

erę$-

tinį pasiskirstymą. Pasirodo, kad lietuviai užima pirmąją| 
vietą. Skaitlines yra tokios: lietuvių atvyko 6,142, lenku 
4,688, ukrainiečių 2,968, latvių 517 ir estų 405. Iš imi
gracijos komisijos raporto pasirodė, kad bendraiųjer vi-; 
sas organizacijas atvykusių tremtinių tar^e lietuviai su
daro labai aukštą procentą. Tas parodo, kad šiuo at
žvilgiu lietuviai yra gerai susiorganizavę, yra paruošę 
apščiai buto ir darbo garantijų. Čia didžiausias kreditas 
priklauso BALF’ui, kurs rūpinasi surasti kuo daugiausia 
geraširdžių išpildyti darbo ir buto garantijas ir gavę tas 
garantijas nukreipia į nurodytas organizacijas.

Direktorių susirinkimo laiku pranešta, kad per BALF’ą 
priduotų garantijų yra dar apie 9 tūkstančiai. Ateivystei 
vykstant tokiu sparčiu tempu, kaip dabar, tos garantijos 
greitai išsibaigs. Tuo tarpu laukiančių progos išvažiuoti 
iš okupacinių zonų Vokietijoje yra dar apie 30 tūkstan
čių lietuvių. Tadgi pageidautina, kad garantijų plau
kimas nesumažėtų.

Norintys {pagelbėt nelaimingiems tautiečiams atvykti į 
Dėdės Šamo šalį, kreipkitės į savo kolonijoj gyvuojantį. 
SALF skyrių arba į BALF centro ofisą, kurs aprūpins 
reikalingomis blankomis garantijų išpildymui.

Direktorių susirinkimas nutarė šių metų seimą laikyti 
spalių 8, 9 dienomis Philadelphijoje.

Direktorių susirinkimas taipgi įpareigojo vykdomąją 
tarybą atsikreipti į skyrius ir į kolonijų veikėjus su pra
šymu teikti visokeriopą pagalbą naujai atvykstantiems 
tremtiniams, padėti susirasti butus ir darbus.

žodžiu sakant, BALF atlieka didelį kilnų darbą. Dar 
nelaikąs ilsėtis ir BALF’o veiklą mažinti. Tik tuomet, 
kai nelaimingi mūsų tautiečiai, netekę savo tėvynės, ne
tekę savų židinių, bus išgelbėti iš sunkių vargingų sąlygų, 
galėsime kalbėti apie BALF veiklos mažinimą.

Plačioji mūsų visuomenė kviečiama visomis išgalėmis 
remti kilnią BALF veiklą.

SUŠELPKIME 
VAIKUČIUS

PROF. VL STANKUS 
DĖKOJA RALFUI

4 
iš gyvenimo, kad MIjM 
dytų. Tuo tarpu J’rsr 
kūpą ‘žmonės reikšlauj 
iš gyvenimo. Dar daugiau : bolše
vikai sako, katalū 
Pragos komunistą 
‘katalikų akciją.' ... 
‘katalikų akcija' m
kupui kalbėti bažnyčioje, reikalau
ja jį suimti. ' 
ir komunistai 
kad šj kartą i . - -_________
jie nušvilpė pamoksiu sakantį arki
vyskupą. " ;;

“Užvakar Pal 
pešte, šiandieną 
Žinoma, siekiama iįj Amerikoje. Tik 
naivus amerikonas gali tikėti, kad 
Kremlius prieš Ameriką nesikėsins.

tikslui esant, 
sžnyčią, kaip 
katedrą, kur

, vakar Buda- 
joje, o ryt . . .

Pabalty, Vengrijoj, Čekoslovakijoj 
—anuos dalykus; daro tų kraštų 
žmonės, o ne Stalinas. Šiaip jau 
masės, galima sakyti, tautos jau 
supranta dalykųąsmę. šiandieną 
laisvosios tautos jau supranta, kad 
vakar anrfm, šiandien tau, o ryt 
man nuims galvą Iš šio supratimo 
išdygo Atlanto paktas ir Vokieti
jos respublika.” •

RAUDONOJO IMPERIA
LIZMO PASOTINIMUI
“Sandara” rašo:
“Politinis šveicarų laikraščio 

‘Journal de GeneVe’ rašytojas P. J. 
Martin tikrina, ior Baltijos kraš
tai, Lenkija, Balkanai ir Čechoslo- 
vakija buvo paaukotos Sovietams,

SOVIETINIŲ ISTORIKŲ 
UŽDAVINYS

“Naujienos” šiaip rašo apie 
Kremliaus valdovų nepasitenki
nimą savais istorikais, kurie per- 
mažai išdergia Jungtines Ame
rikos Valstybes, ypatingai jų 
"agresingąjį imperializmą”.

“Sovietų istorijos profesorius L. 
I. Zubok parašė storoką knygą apie 
‘imperialistišką Jungtinių Ameri
kos Valstybių politiką Karibijos 
Baseine’, kurioje jisai ^smulkiai pa
sakoja apie Jungtinių Valstybių 
sanatykius su Lotynų Amerika 
bendrai ir su Nicaragua, Panama, 
Kūba, Meksika, Haiti, Dominikonų 
Respublika ir Kolumbija ypatingai.

“Sovietų autorius labai kritiškai 
kalba apie Jungtines Valstybes. 
Tačiau Kremliaus valdovams to dar 
neužteko. Oficialus komunistų par
tijos organas ‘Bolševik’ išpėrė kai
lį prof. Zubokui—už tai, kad jisai 
neparodęs pilnoje šviesoje ‘agresin
go Amerikos imperializmo 
džio.’

“Rašytojas nepakankamai 
gė Jungtines Valstybes, ir
jos centro komitetas duoda jam už 
tai ‘velnių’! Centro komiteto vardu 
kalba ‘politinis biuras,’ o šį biurą 
valdo Stalinas, kuris apie Ameri
ką ar jos politiką Lotynų Amerikos 
šalyse išmano tiek, kiek degloji 
apie astronomiją.

“Tie Amerikos inteligentai, ku
rie gėrisi ‘sovietų kultūra’, turėtų 
prasikrapštyti akis.”

POETAI, rašytojai—tai žmo
nės, kurie giliau jaučia, daugiau 
kenčia, stipriau myli, nesykį pra
našingai pramato ir, kas mums 
svarbiausia, tuos savo jausmus 
taip patraukliu rašytu žodžiu iš
reiškia, kad ir mes drauge su 
jais pradedame jausti, kentėti, 
mylėti ir tikėtis.

Skaudus būtų tautos likimas, 
kuri neturėtų savų poetų ir ra
šytojų, neturėtų kas jos dvasią 
gaivina. Ypač tremtyje mūsų 
poetai mūsų sielose jau nekartą, 
regisi, gęstančią vilties ugnelę 
vėl sukursto, nevieną vilties liū
desy paskendusį suramina, ny
kiose sąlygose gyvenančius gro
žiu maitina ir Lietuvą širdyse 
gaivina. Be jų gal nevienas mū
sų trejntyje jau būtume palūžę, 
skausmo naštos neatlaikę.

Jie susižavėję ja. JINAI 
JIEMS GRAŽIAUSIA. Visoks 
grožis, kurį jie tremtyje mato, 
nė iš tolo negali lygintis su ja, 
jų mylimąja.
“Gražu. Ir saulė kelias ir sėda.

žadina SVAJONES. Tos meilės 
apimti, jie apie mylimąją svajųja, 
kur tik eina, ką daro, visur ją ma
to, girdi.

“Kas dieną ten grįžta mūsų mintys 
O tėvyne, tremtinio paguoda, 
Su tavim visais keliais einu.”

(B. Brazdžionis)

Ir nuneša svajonės poetą tenai, 
kur taip jaukiai gyventa:

“Tenai Pažaislio bokštai 
kaip pasaka balti

Tenai laukai ramunėm
ir svėrėm apsnigti . . .

Ten du jauni šermukšniai 
gale gimtų namų,

Ten sunkios kekės svyra 
serbentų raudonų . . .”

(B. Brazdžionis)

Tartum nakties dangus sumir
ga svajonių žvaigždės, o tos sva
jonės taip saldžios.

“Lietuva, kai aš tave tariu—
Prieš akis sumirga raštų raštai, 
Ir pilna padangė vyturių, 
Ir linų žydėjimas be krašto . . .

pobū-

išder- 
parti-

Ir naktį žvaigždės erdvėj melsvoj.
Bet čia nežydi nė vienas žiedas 
Taip baisiai skaisčiai, kaip Lietuvoj.

. (Faustas Kirša)

--------—  ------------------------------------- --------------------- •— j*y*» jr ■■ 'IL
PASKUTINIAM VYSKUPUI

I POGRINDI IŠĖJUS

“Senumu kvepia varis čia žalias 
Ir miestų bokštai dangun mesti— 
Bet jie prilygti vis tiek negali 
Bažnyčių bonioms Vilniaus mieste.” 

(Juozas Kruminas)

Skaudi Bažnyčios Būklė

Gyvenamasis momentas visoms 
tautotna< yni svarbus. 'Ęei/ypač

Apie lietuvių ir kitų baltiečių 
naikinimą ir naikinimo priemo
nes mūsų visuomenė jau gerai 
žino. Tūkstančiai liudininkų 
yra, kurie pasakoja apie tų prie
monių žiaurumą. Daug jų ir.pa- 
tys juos pergyveno.

Lietuvių, latvių ir estų naiki
nimas ir dabar tcbetęsiamas. 
Šiomis dienomis “Chicago Tri
bune” specialus korespondentas 
Vokietijoj, Larry Rue, nuodug
niai patyręs padėtį Baltijos 
kraštuose, parašė visą eilę straip
snių, kuriuose išsamiai aprašo
ma. kad rusai ir dabar masiniai 
tebegabena baltiečius į Rusijos 
gilumą. Tos skaudžios žinios 
kiekvieną padoresnį lietuvį ver
čia rimtai susirūpinti savo tautos 
likimu.

-tuvos vyskupai (Kaz. Paltaro
kas) buvo priveratas pasitrauk
ti pogrindin savo pareigoms eiti. 
Vadinasi, jisai slapta dirba savo

Tuos pačius jausmus pareiškia 
ir kitas poetas:
“Man ne vistiek, kurioje pašlaitėj 

skinsiu
Žibutės žiedą ir segsiu sagon.”

, (Faustas Kirša)

Lietuva, kai aš tave tariu, 
Ausyse nuaidi laimės gandas, 
Mirgant vaivorykštei žiburių, 
Pinas padavimai ir legendos.” 

(B. Brazdžionis)

O kiek džiaugsmo teikia ma
žiausias daiktelis iš Lietuvos! 
Už jokius turtus jo neatiduotu- 
mei. Juk jis ja kvėpia, tartum 
gyvas apie ją kalba.

“Man nereikia nei kalno, nei kelio, 
Nei žydinčio sodo gėlės.
Aš turiu dar maldaknygėj melsvą 

žiedelį
Iš Šešupės laukų pradalgės.” 

(J. Augustaitytė-Vaičiūnienė)

sthntis lietuvių 
sŽta į Rusiją, ir 
augama jau yra

VOKIEČIŲ TAUTOS 
PRIEŠAI

Dienraštis "Draugas” rašo: • 
.“Pasirodo, kad ne' vien komu

nistai trukdo vokiečių tautai at-
o v;

Taip, “ne vistiek,” nes jam at
rodo, kad niekur nerasi taip gra
žių žibučių, kaip Lietuvoje.

■■ VISKAS, KAS TIK, TURI 
RYŠIO SU JA. VISKAS>tlĖ- 
UĄ.BRĄNGU. JNar- tM? viskas

Juoda, jo? 
kunigų yrą įši 
kad jų didelėj 
mirusi.

Vatikanas, pi prastai, žiniomis 
nežaidžia, seni acijų neskelbia. 
Ką praneša vi sšai, tai padaro 
nuodugniai* ištj his. Todėl, per
skaitę Vatikano pranešimą pa
saulio spaudai a

Jūąų vaikužiai yra sotūs, ta
čiau Europoje tremtyje dar yra 
12,000 lietuvių vaikučių, kurie 
kenčia vargą būdami alkani.

Paremkite BALF’o vykdomą 
pinigini vajų ir tuo auielpkite 
alkanus vaikučius. Maistas ir rū
beliai suteiks jiems paguodos ir 
vilties. Dėl jų suielpimo krei
piamės j jus prašydami aukų.

Siųskite aukas neatidėliodami: 
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 10S Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

Profesorius Vladai Stankus, 
tik ką atvykęs i Jungtines Ame
rikos Valstybes, apsilankė BALF 
centro jsttaigoje ir pareiiki 
BALF’o valdybai ir direkto
riams, o per juos visiems Ame
rikos lietuviams, nuoširdžią pa
dėką už rūpinimąsi tremtiniais 
ir už visokeriopą paramą, kurią 
BALF'as yra suteikęs Baltijos 
Universitetui, jo mokslo persona
lui ir studentijai.

Sunaikinsi Religiją— 
Sunaikinsi ir Tautą

Niekas, berods, neginčija, kad 
lietuvių tauta yra katalikiška. 
Katalikų Bažnyčios vaidmuo Lie
tuvoje per šimtmečius buvo ne
pamainomas. milžiniškas. Jei ne 
Katalikų Bažnyčia dar carų lai
kais lietuvių tauta būtų buvusi 
supravoslavinta ir žino .-.a, suru
sinta.

“Raudonieji carai,” žinodami, 
kaip didelę reikšmę vaidina Lie
tuvai ir, apskritai, lietuvių tau
tai katalikybė, pirmiausiai ir ima
si persekioti Katalikų Bažnyčią 
ir naikinti kunigus. Bolševikai 
supranta, kad jei Lietuvoj nebus 
vyskupų ir kunigų, išnyks kata
likybė, jei išnyks katalikybė, ne
atsilaikys lietuviai, kaipo lietu
viai.

Mums, Amerikos lietuviams, 
pranešė J. E. vysk. V. Brizgys ir 
prel. M. Krupavičius, kad iš ke
liolikos prieš karą buvusių Lie
tuvoje vyskupų tik vienas bėra 
likęs—J. E. vysk. K. Paltarokas, 
Panevėžio diecezijos ganytojas. 
Mums ir anksčiau buvo pranešta 
iš įvairių šaltinių, kad vieni iš tų 
vyskupų areštuoti, išvežti, kiti 
išžudyti. Iš jų trys buvo vokie
čių nacių prievarta išvežti iš Lie
tuvos ir tiktai trys mirė natura- 
le mirtimi.

ife Katalikų Baž
nyčios būklę lljetuvoje, labiau 
susirūpinkime, Jo, i 
padidinkime ir n 
veiklą.

Spaudos parei 
žinias visuomene 
jei yra reikalai 
liečia gyvybiniu 
tos ar kitus rei 
liepti, turi reagt oti. Ir mes, lie
tuviai katalikai, | 
ir sėdėti sudėję 
mi, kaip žiauriai 
religija Lietuvoj D, kaip ir pati 
tauta yra žudėm L .šiandien jau 
nebeužtenka tuščių žodžių, pasi- 
informaVimo ar* ad ir protestų, 
bet reikia organi motis ir veikti.

svarbiausiai, 
rinkime savo

ra yra paskelbti 1. Bet jos vadai, 
I jei tps žinios 
n religijos, tau
kius, turi atsi-

negalime tylėti 
*ankas, matyda- 
yra naikinama

Pernai, kaip ge 
Amerikos Lieti vių 
Kongresas, įvykęs 
ALRKF (liet, ka 
tro) įsteigė Lietuvių Katalikų 
Akcijos Fondą, kirio tikslas kaip 
tik ir liečia tai, a| 
bama šiame rašinyje. Jis turi 
remti katalikybei gelbėti darbus 
ir kovą, jis turi Midėti išlaiky
ti laisvuose kraštuose gyvenan
čiųjų lietuvių ir religines ir tau
tines brangenybei. Neužmirški
me, kad to laukį I iŠ mūsų ir 
šiandien pertekto ami, kankina
mi ir žudomi boti nrikų okupuo
tosios Lietuvos katalikai.

Liet. Kat. Akcioa Fondo va
jus ir vasaros nN u eina. Atsi
žvelgiant į jo avtt n. j’« niekuo
met neturėtų' suit Mi. Ir neuž
mirškime savo dal jam atiduo
ti, pasiunčiant sav > auką A. L. 
R. K. F. ir LKAF iždininkui 
kun. Ig. Albavičiu 
Avenue, Cicero 50.1

|ai atsimename.
Katalikų 

Chicago], prie 
t. veikimo cen-

įie ką yra kal-

<1515 So. 50 
Ill.).

Atsižvelgiant I ! .ietuvoa
ų didėjančiaa kančios ir

REMKITE B ALFO VAJŲ!

Žinios iš Vatikano
š. m. liepos 4 d. ir Vatikanas 

prabilo. Jis per savo šaltinius 
sužinojęs, kad paskutinysis Lie

nių didėjančiaa .
aimojimua visai sunaikinti 
likybę mūsų tautoj 
ganizuoti, vienihg 
veiklūs.

žmo- 
į už- 
kata- 

būkime or-
doanūs ir

A. L. R. K. Federacijos 
Sekre orijatas

ir 'atslgannantleji' kraštutiniai vo
kiečių nacionalistai ir militarists!. 
Jie įsteigė ‘dešiniųjų’ sąjūdį ir šio
mis dienomis atsišaukė j vokiečius, 
skatindami nusikratyti sąjunginin
kų sukurtų partijų ir eiti prie at
statymo tautos vieningumo’.

“Reikia manyti, kad tas kraš- 
tutiniųjų nacionalistų ir militaristų 
sąjūdis nedaugiau pritarimo teras 
vokiečių tautoje, kiek rado komu
nistai.”

BELAISVIUS PRIESAIK- 
DINA KOMUNISTAIS 

“Vienybė" rašo:
“Valstybių santykiavimo istorijo

je dar nebuvo atsitikimo, kad ka
ro belaisviai būtų mokomi griauti 
savo šalies, savo tėvynės santvarką.

“Bet sovietai nebūtų sovietais, 
jeigu jie nesielgtų priešingai vi
soms įsigyvenusioms tradicijoms, 
visiems, visų priimtiems tarptauti
niams nuostatams.

“Pavyzdžiui, sovietai tik dabar, 
po keturių metų, nedideliais būre
liais paleidinėja buvusius japonų 
karo belaisvius.

“Ir ką jūs sakysite —paleidžii- 
mi japonai prisaikdinami būti ko
munistais . . . Japonijoje.”

PATERSONO BALF’O 
SKYRIUS RENGIA 

“TAG DAY”
Š. m. gegužės 25 d. Patersono 

BALF’o skyrius surengė kino 
filmos parodymą, kur buvo su
mesta aukų tremtinių gelbėjimo 
reikalams. Filmos demonstravi* 
mo pelnas kartu su aukomis ir 
nario mokesčiais viso $41.50 pri
siųsta BALF’o centrui.

Be to Paterson’o skyrius nusi
statė surengti “Tag Day,” iš ku
rio pelnas numatomas tremti
niams paremti.

Dėkodamas už auką BALF’o 
centras linki skyriui ir toliau 
sėkmingai darbuotis, tikėdamas, 
kad gražaiai ir sutartinai vei
kiant. jums pavyks pilnai įvyk
dyti jūsų sumanymus.

linkime geriausio pasisekimo 
per “Tag Day"!

BALF’o Centras

Neapleiskite ligonių tremtyje. 
Suielpkite juos prisiųsdami aukų 
BALFui. .

ba ii jos auga, arba ja minta. Ir 
todėl Faustas Kirša sveikina tė
vynės klevus, vežiminę, svirną, 
klojimą, gyvenamus namus, tvar
to gyvulius, vyšnaites ir ievą. 
Jis grįžęs nori viską viską išbu
čiuoti.
“O grįžęs į napius, rankas iškėlęs 

saulėn.
Su įtaikančia širdimi pagarbinsiu 

Dievulį
ir nubučiuosiu taip, kaip niekas 

nebučiavo,
Visur, visur, kas žemėj auga arba 

dūli.”

Nenuostabu, kad iš to SUSI
ŽAVĖJIMO kyla MEILĖ, kad 
toji meilė išsiveržia iš sielos mei
lės pasisakymu. Kaip galingai su
skamba Alės Sidabraitės meilės 
žodis:
“O šiandien aš parduočiau laimę savo, 

Parduočiau džiaugsmą ateities visos 
Už žvilgsnį į banguojanti Tėvynės 

javą,
Už vieną mirksnį tėviškės laukuos.”

Dar galingiau tie jausmai išsi
veržia iš Petro Babicko lūpų:
“Seniau pasaulyje stebūklų buvo tik 

seįtyni,
Bet aštuntasis . . .
Ne! Pirmas stebuklas—mano 

tėvynė.”

Ir todėl:
‘‘Galiu užmiršti gražiausi rožės žiedą. 
Ir tavo nuostabiai žydras akis,

Bet aš tavęs, Tėvyne, neužmiršiu 
Ir tav> balsą nuolat siela jaus.

Tave matau kaip deimantą mažutį.

Bet kaip malda—šventasis tavo 
vardas,

Kaip tas kryželis prie širdies 
manos.”

Stipriausiai savo meilę Lietu
vai išsako Bernardas Brazdžio
nis:

“Mylėsi Lietuvą iš tolo 
Visa širdim, visais jausmais.

Tik Ji tau bus saldi paguoda, 
Tik ji tau bus širdy gyva, 
Balta baltųjų vyšnių soduos 
Senuolių žemė Lietuva.”

Mylįs garbina, tiesiog dievina 
mylimąją:

“O Lietuva ... aš meldžiuosi tau.” 
(F. Kirša)

Meilė gimdo turėtos ARTI
MYBĖS PRISIMINIMUS, su

Meilės prisiminimus ir svajo
nes lydi LIŪDESYS. Nes nėra 
nieko liūdnesnio, kaip nelaimėje 
prisiminti laimę. Ir nevisai juo
da Spalva sugretinta, suv,balta 
daug juodesnė atrodo.
’Kaįn liūdaąiagto suskamba J. 

Aėgulitaitytės - Vaičiūnienės žo
džiai :

Nėra prie kelio’ rūpintojėlio— 
Čia ne mano nameliai.”

Todėl:
‘Ir nestatyk čia laimės būstus: 
Juk čia šalis tau svetima.
Už tai veidai išblyškę, rūstūs, 
Kad čia ne mūsų Lietuva.”

(Bus daugiau)

TREMTINIŲ PERVE 
ŽIMAS VYKSTA 

TVARKINGAI
Konsulatas ir BALF’o įstaiga 

gauna laiškų iš tremtinių, kur jie 
susirūpinę prašo, kad atvykus į 
uostą juos ir jų šeimas paglobo
ti ir pagelbėti nuvykti į pasky
rimo vietą. Šiuo reikalu tenka 
painformuoti, kad atvykstančius 
tremtinius pasitinka organizaci
jų atstovai, kurie pagelbsti trem
tiniams atlikti visus formalumus. 
Važiuojantiems toliau į krašto 
gilumą globojančios organizaci
jos parūpina kelionės bilietus ir 
išmoka maistpinigius. Jei kvie
tėjai gyvena arti ir atvyksta pa
tys asmeniškai arba atsiunčia sa
vo atstovus, tai tremtiniai išvyks
ta su savo kvietėjais į jų numaty
tą apsigyvenimo vietą. Tremti
niai važiuojantieji geležinkeliais 
arba autobusais palydimi iki sto
ties ir jiems nurodoma į kokius 
autobusus bei traukinius įlipti. 
Vienkart globojančios organiza
cijos duoda telegramas kvietė
jams, kad jie galėtų atvykti į 
stotį pasitikti.

Kada tremtiniai atskrenda lėk
tuvais į New Yorką, tai organi
zacijų atstovai juos pasitinka ir 
autobusais atveža į Pennsylvani- 
jos stotį, čia juos išskirsto to
kia pat tvarka ir pasiunčia pas 
kvietėjus.

B ALF o Imigracijos K-tas

Tik amerikiečių aukos įsten
gia sumažinti mūsų tremtinių 
vergą. Aukas siųskite: United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., IOS Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y.
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SOVIET GENOCIDE .IU
IN THE BALTIC AREA

Europe, the world’* moat civil- 
continent, in the Baltic area

In 
ized 
genocide is at this moment being 
practised in the sight of the whole 
world. Three of Europe’s oldest na
tions—the Estonian*, Latvians and 
Lithuanians—are being torn up from 
the lands they have owned and in
habited for thousand* of year* and 
deported to slow death in the deserts 
and wilds of the Soviet Union. Not 
the least tragic feature of this exter
mination of three peoples is the fact 
that the free world hardly seacts at 
all to this Bolshevik crime. The mas* 
deportation* in the Baltic area get 
a little paragraph here and there in 
the pres* but neither in Western 
Europe nor overseas do the civilized 
nations react at least by protests 
against this monstrous outrage of 
Stalin’s Asiatic hordes. This attitude 
is all the more inexplicable in view 
of the evidence that the Kremlin is 
preparing the same fate for every 
civilized nation which may fall un
der Communist rule and that the 
West is aiding and abetting Stalin 
in these endeavors by its preparedness 
to appease the Soviet dictator 
almost any price.

Information on the deportations 
the Baltic area began penetrating
the West in the beginning of April. 
The first to bring these gruesome 
tidings were German soldiers detained 
in POW camps in the Baltic area, 
who were liberated this spring. They 
came from many different parts of 
the three countries 
mehts coincided to 
that doubt was out 
Now their accounts
firmed by clandestine letters and 
direct reports from all the three 
Baltic republics. In all the three mass 
deportations have taken place at the 
end of March and the beginning of 
April and although, for obvious rea
sons, it is not possible to give the 
exact figure, it is believed that about 
170,000 persons have been deported 
from the Baltic area. Among them 
are young and old people, men, wo
men and children, both - from thė 
towns and- the country. Some, 
towns on- ’-1;'

at

in 
to

and their state- 
such an extent 
of the question, 
have been con-

deportation* As i* known, a forcible 
collectivisation of Baltic agriculture 
is at present under way. No economic 
motive to raise production is under
lying this action. Collectivisation is 
a purely political measure to break 
the resistance of the population. The 
Estonian, Latvian and Lithuanian far
mers are robbed of all their property 
and turned into undernourished and 
overworked slaves of the State. Need
less to say, the still remaining inde
pendent farmers opposed collectiviza
tion to the utmost of their ability and 
this class of the population is now 
being destroyed by deportation. In 
its issue of May 11 (No. .109) 
RAHVA HA AL, the organ of Est
onia’s Communist Party, says verba
tim: “At the end of April the Club 
of the League of Communist Youth 
at the Electromechanical College in 
Tartu realized a great undertaking, 
a theoretical conference on the policy 
of the Bolshevik Party in the country
side. 11 teachers and advanced pupils 
of the college read papers at the 
conference. One of these was devoted 
to the transition from the policy of 
stricture of the kulak* to the policy 
of liquidating the kulaks as a class.” 
This “liquidation of the kulaks” is 
now in progress under the guise of 
deportations.

The Baltic way of life and the in
dividualist character of the Baltic 
nations is sharply opposed to Russian 
collectivist tendencies. Kolkhozes, great 
collective farms, may be expedient 
on the flat land of Russia collectivist 
tendencies. Kolhozes, great collective 
farms, may be expedient on the flat 
land of Russia and the steppes of 
Ukraine, but in the wooded and stony 
Baltic area, where farms have stood 
apart for centuries, collective agri
culture can never be effective. It 
leads to a decrease in production 
and general pauperization. When 
Estonia, Latvia and Lithuania imple
mented radical agrarian reforms on 
their origination and liquidated the 
large feudal landed estates, the 
enemies of their independence all 
oyer the woi-ld raised, ’outcry that

deporting all the Germans, thereupon 
proceding to the Memel district and 
than to Lithuania, where the partisan 
movement has been the most vigorous 
of all the Baltic epuntrie*. A mass 
deportation from Lithuania took place 
already last year. The intention was 
to carry it through even in Estonia 
but for some reason this idea was' 
abandoned. Native Communists who 
endeavoured to oppose this measure 
have been silenced. Estonia’s puppet 
president. Dr. Johannes Varės, a noted 
aesthete and fellow-traveler during 
Estonia’s independence, committed 
suicide on being informed of the im
pending deportation. Suicides have 
been most frequent in Estonia of 
late and not only among patriots 
but even among people who, to all 
appearance, have thrown in their lot 
with the Bolsheviks.
. The Soviets are no longer careful 
to hide their intention of russifying 
the Baltic area. Hitherto most of the 
important public positions were oc
cupied by Estonian Communists and 
only their deputies were Russians. 
Now this masquerade has been dis
carded and the Russians stop for
ward openly. Russians are openly 
nominated ministers in the Soviet 
Estonian Government. Recently Moisej 
Asnin, a russified Jew, was nominated 
minister for the building industry 
and the Russian Arseni Leonov Chair
man of the State Planning Committee. 
The minister for oil shale industry is 
the Rusian Evgeni Radulov. The dic
tator of collectivization in Estonia is 
the Russian A. Sokolov and agricult
ural production in all the three Baltic 
republics is directed by the Russian 
A. N. Bezkrovny.

The former Estonian Communist 
potentates fal] into disfavour one 
after the other. A few weeks ago 
Oskar Sepre, the hitherto head of the 
Planning Committee, was finally dis
charged and even a Communist of 
such great merits as Nigol Andresen, 
hitherto deputy prime minister, has 
lately been charged in the press with 
opposition to the regime. It was Nigol 
Andresen whe clandestinely prepared 
the Communist coup d’etat of June 
21, 1940, which suspended Estonia’s 
independence.

All economic enterprises, factories, 
plants and more important govern
ment institutions area headed and 
staffed with Russians. Business there 
can be done only in Russian, although 
officially Estonian is still recognized 
-ųs ,the official language. The radio 
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THE FIGHTING FLIGHT
310 FREEDOM

Russian oc-
copied Lithuania.

— “Stoy! Da 
Hand the passes 
the darknes* 
frontier zone of

The small grt 
dropped to th* ■** 
bursts of Russian I 
passed overhead. A-violent exchange 
of fire ensued.

The Lithuanians Leonid not stay 
here long—as Russian reinforcements 
were bound to arrive shortly. The 
Freedom Fighter* rose and ran 
through a small grove, pited by shell
holes of the war of 1941, furrowed 
by a system, of interconnecting -tren 
ches and"barbed wire barriers.

Rockets lit up the skyline. Bullets 
whizzed.

The band of men crossed a narrow 
bridge—and Russian cavalrymen soon 
galloped over the spot. The Lithu
anian raced through seemingly end
less fields of barbed wire barriers. 
Their faces, hands afd clothing were 
torn and the men were bleeding pro
fusely. They stopped at regular in
tervals to soak their soles with kero
sene, to confuse the of the pur
suers. The men were thing heavi
ly.

A small stream 
rocket rose and lit f up the entire 
field—the men dropped into the un
derbrush. A second Hbcket rose sky
ward a little to the side, a third one 
in front of them: they were en
circled . . . Motors of the racing 
trucks and armored cars were heard

■ski!" (Halt! 
yoke called in 

t trench in the 
uania.

of men quickly 
ind as the first 
tomatic weapons

reached. A

—Russian reinforcement* were com
ing . . . Yells were heard from a 
distance: "Bandity perashli sspret- 
nuyu zonų I” (The bandits crossed the 
banned zone!)—the mbnster crime in 
Soviet mentality . . .

The Lithuanians waded across a 
deep fen, sinking to their chest* In 
the mire. Some men had to be drag
ged out as they were exhausted.

“Mine fields!’’
The leader swore softly and stop

ped: he had wandered off hi* course... 
Cold sweat broke out: the MVD 
troops in the rear, minefields up 
ahead . . .

“Well, men,—across the mine
fields!”

Feet rose high as each man care
fully strove to set his foot into the 
exact spot vacated by the man ahead 
of him.

“I found the path!”—The leader 
sounded cheerful.

The tension eased. The Russians 
did not pursue any further. But every 
man knew, with a sinking heart, that 
—for days and weeks thereafter—the 
entire frontier area would be combed 
and ravaged by Russian punitive de
tachments . . .

18 kilometers were covered during 
the night, mostly of the run. The pro
tective cover of a foreign forest was 
reached—and the men stretched out 
for a recuperative rest.

DAUMANTAS 
Unit Commander,

Lithuanian Liberation Army
(Lithuanian Bulletin)
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SUSIV1ENYMAS AMERIKOJE .. į
'(Lithuanian R. C. Alliance of America)' , <

Laižkai siųsti i P. O. Box 32, Pheaei Wilkes-Barre 3-4711 <

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltuseviiius, Dv. Vad., 170* Jackson St., Scranton, Pa. 

Prezidentas, 2884 3. Oakley Ave., Chicago, 111.
" , Vice Prezidentą* 52 G St. So. Boston, Maas, 

rotorius, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
____ Iždininkas,
18 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pal 

Jurgi* K. Venclovas, Iždo Globėjas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, O. 
Vincas Abromaiti*, Iždo Globėjas, 118 Pattenon St., Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Vallbus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.
Matas Zujus, Redaktorius, 78 E. South St, Wilkes-Barre, Pa.

Petras J.

KONTROLES KOMISIJA
;; Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Soranton, Pa.
’ ’ Pranas Katilių*. 1059 Blair Avenue, Scranton, Pa.
< > Vincas Grieštaraitis, 84 Division Street, Pittston, Pa.
< STATUTŲ KOMISIJA
' • Pranas Rakauskas, 171 Crary Avenue, Binghampton, N. Y.
J I Pranas Andrulionis, 12 Cottage Street, New Britain, Conn,
< > Kazys D .Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Illinois.

< TEISMO KOMISIJA
< ■ Juozas Batvinsk**, 94 Fulton Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Į ; Petru P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland. Ohio
< i Petru Medonis, 9030 Beverly Court, Detroit, Mich.

«* *
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RGET
Ere June fades out of the picture, 

we are reminded of «'two sad -iuuu 
versanes which many in our midst 
cannot forget by virtue of relation
ship with kinsfolk Abroad.

Nine years ago occured the an
nihilation of freedom! of'the Baltic 
States and eight yei 
through mass murd 
tions of the indige 
of Lithuania, Latvia ahd Estonia.Am.

lago witnessed 
p, and deporta- 
ius. populations

ŠVIETIMO KOMISIJA '
Kun. Pranu M. Juru, 94 Bradford Street, Lawrence, Maas. 
Kun. Dr. A. G. Rakauskas, 100 Freeport Rd., New Kensington, Pa.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

LABDARYBĖS KOMISIJA *
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Avenue, Binghamton, N. Y. 
Pranas Jurevičius. 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 
Kun. Vytas žemaitis, 258 Slocum Street, Kingston, Penn*.

< !• JAUNIMO KOMISIJA
* ’ Vincu Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Penna,

Reimondas Leškauskaa, 16 Mill Street, Pittston, Penna.
< > Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
* ’ Jurgis Plitnikas, 55 Pierce Street, Plymouth, Pa.
11 Kun. Wm. Kwinn, 111—4th Street, Spring Valley, Illinois

w

all the inhabitants of certain villages 
have been deported.

According to the latest reports, in 
some of the purely agrarian districts 
of Estonia the deportations had been 
less sweeping. It is believed that the 
farmers there have been left to com
plete the works of the spring season 
in the fields and they are expected to 
be deported at a later date. Accord
ing to some accounts which hitherto 
we have been unable to check, a 
certain number 
the Baltic area 
eastern zone of 
struction work.

What is the reason for these mass

of deportees from 
were taken to the 
Germany for recon-

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakų, kurios jus smaugia ir ap
sunkina kvėpavimų, jei poilsio mie
gu yra negalimas iš priežasties sun
kaus kvėpavimo, neužmirškite atsi
kreipti i Frontier Asthma kompanijų 
išmėginimui valiui Frontier Asthma 
Medicina, priemonės dėl laikinos 
symptomatiškos pagalbos bronchinio 
dusulio priepuoliuose. Nėra skirtumo, 
kur jūs gyventūt ir koki pasitikėjimą 
turėtūt bile priemone esančia po sau
le, atsikreipkit dėl šio išmėginimo už- 
dykų. Jums tu nieko nekasiuos. Rą
žykite angliškai.

Adresuokite: Frontier Asthma Co., 
462 Niagara Street, 884-C, Frontier 
Bldg., Buffalo 1, N. Y.

unprecedented degree and they ri
valled Denmark in the export of 
butter and bacon. They exported 
even grain which had to be im
ported while the great landed estates 
still existed.

Reports from Estonia maintain 
that the deportations are not only 
directed against the elements op
posing collectivization; their ulterior 
motive is strategical. The Soviets 
want to empty their frontier lands 
of the hostile native population and 
colonize them with people faithful to 
the regime from the Russian interior 
and the Asiatic provinces of the 
USSR. The Baltic nations are un
reliable from the Soviet point of 
view: the forests of the Baltic area 
still harbour many partisans who are 
helped by the farmers in the villages.

The Soviets have not forgotten 

their bitter experiences in 1941, at 
the beginning of the Russo-German 
war, when the Estonians, Latvians 
and Lithuanians, exasperated by So
viet terror, formed partisan units and 
played a considerable part in driving 
the Red Army out of their countries. 
The Soviets fear a qew war and 
wish to avoid a repetition of the 
events of 1941 in the Baltic area.

They started on the cleaning up 
of their frontier lands in East Prussia,

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS
J. K. Arlrfv. J. Skvirecko vortlasas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 

vieaa keturi* evangelijų knygs*: Apaštal* Darbų s prašymų; laišku* Apaš
talų: *v. Povilo, ftv. Jokūbo, 8v. Petro, šv. Jono, 8v. Judo ir gilųjį atoinanėi* 
ii aao pasaulio dalyk* Apreiškimų, surašytų apaštalo šv. Jono. Naujam* 
Testamente yra auraiyt* Viešpaties Jėzaus darbai ir stebūklat

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys ulsisakykiU 
ji ir užsakykite mūs* broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra labai 
ilsi ilge lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* *3.**i popieriai*!* eMe- 
liate—*2.00.

por ............. ....
management The establishments of 
higher education are also directly 
subordinated to Moscow. In the oil 
shale mining district there, are the 
beginnings of purely Russian towns 
as many miners are imported from 
the USSR. No Estonian is being allow
ed to settle in Narva which was com
pletely destroyed during the war and 
where some reconstruction now seems 
to be going on. A number of kol
khozes bear Russian names, their 
members are colonists from the So
viet Union. t

With the schools entirely russified, 
ceaseless propaganda extolling every
thing Sovietic, the better part of 
the nation deported, in ten years’ 
time, very likely, there will be people 
in Estonia, Latvia and Lithuania who 
will speak the native language and 
come of Estonia, Latvian or Lithu
anian stock but they will be pauper
ized proletarians, brutishly indiffer
ent to anything except their daily 
needs and without any national or 
cultural aspirations, they will be what 
those Soviet citizens are to-day who 
have been subjected to Communist 
rule for thirty years. They will ignore 
all about the outside world and be 
loyal to Stalin.

One of the world’s greatest tra
gedies is at present being enacted in 
the Baltic area, yet nobody wants 
to hear the clamour for help of the 
unfortunates concerned. World con
science is dulled, public opinion silent. 
The annihilation of three old civilized 
nations does not concern them direct
ly and they close their eyes to it. 
The Atlantic Charter promising free
dom and independence to all nations, 
large and small, is indeed only a scrap 
of papqr.

(Newsletter From Behind The Iron 
Curtain.)

KAIRYS, Anna.
KANAŠEVIČICTES - BIClNAUS- 

KIENĖS, Marijos ir BIČINAUSKO, 
Kazio, sūnus Bičinauskas Stasys, pra
šo gimines atsiliepti.

KMITAITĖS, seserys, Juzės Pet- 
ravičienės.

KRUŠAITIS, Jonas ir’ Petras, Iš 
Gaudaičių km., Tauragės ap.

LAKAVIČIENĖ-GUDIŠKYTE, Ma
rė, iš Antkalniškių km., Plokščių vi., 
Šakių ap.

LUKAS, Frank, gyvenęs Peoria, 
Illinois.
. MANTVIDA8, Jądzaajr Kęstutis.

Hi

BALF’O SANDĖLYJE
Gauti Drabužiai ir Kiti 

Daiktai Birželio Mėn.
1949 Metais

CALIFORNIA
Bakersfield, H. Mockus...

Svarai

International A. L. Council— 22
M. Tūbelis  ................   17
Vyčių skyrius ............      30

Buffalo, A. Baroskas......... .. 6

NEW HAMPSHIRE 
Manchester, BALF 53 skyrius...

PENNSYLVANIA
Kingston, J. Krauzlis. . ...... — —
Do K. Ųrbaįtis,.^. —

200

abroad, 
haven on

visualize the terror 
contemporaries from 
even those who Nave 
our shores.

Although the present outlook con
tinues bleak in the matter of early 
relief for those lining under a heart
breaking yoke of oppression, Amer
icans of Lithuanian descent have not 
yet lost faith and arą still hopeful 
that the United Stataes will lead in 
reinstating,liberty and freedom in the 
land of their forefathers.

Restoration of, sovireifcnty, self- 
government ahd democratic rile to 
the peoples of the Baltic countries, 
Poland and similar ^prepean. coun
tries are obligations which still de
mand fulfillment.

How much longer 
Declaration continue to remain a cruel 
farce

(Evening Herald, Jone 80, 1949, 
New York, N. Y.)

Crimean

Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke 

PAIEŠKOMI ASMENYS
BIČINAUSKAS, Statys, sūnus Ka

zio Bičinausko, ir Marijos Kanaše- 
vičiūtės-Bičinau9kienė% prašo gimines 
atsiliepti.

BLAŽYS, Juozas, ii Alvito vai., 
Vilkaviškio ap.

DAILIDE, Juoza.% atvykęs Kana- 
don iš Vokietijos, Kassel-Mattenbergo 
stovyklos.

DI8BURGIENE ♦ LANKUTYTE, 
Paulina, iŠ Dirvos* km., Eržvilko vi., 
Tauragės ap. ir vyrais Disburgas, Gus 
tavas.

JUCIUS, karo 
tijoje, drauge su 
niu.

buvo Vokie- 
rium Raudo

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
^English-Lithuanian Dictionary)'

Mes siūlome jum* Angliiksi-Lletuviškų Žodyną, kuris yra laikomas vie
nas H geriausi*. Jo formatao-dvdis: O collai fįt 4”. 4*0 puslapi*; klotais, 
rtįprUi* audeklo apdarais. Parduodavo po |44>0; dabar mes Janu slaloms 
barge®*—atiduodam* ui 88.00.

13 8 
^56 
* 8

NARIŲ DĖMESIUI
18
19

^MILKERAITIS, Jonas, 3 MeU 

viržių km., Tauragės vl.
PALČIAUSKAS, Kazimieru, iš Ma

žeikių ap., ir jo šeima.
PETROŠIŪTĖS (Petrošius), dvi 

seserys, iš Kalniškių km., Kvėdarnos 
vl., Tauragės apskr.

RAUDONIS, Izidorius.
RIDIKEVIČIOTE, Ona.
RUMŠAITĖ, Elena, iš Valučiu (ar 

Valuckų) km., Švėkšnos vl., Tauragės 
ap.

RYCKIŪTĖ, Petronėlė iš Ribinų 
km., Pajevonio vl,, Vilkaviškio ap.

SABĄITYTĖ, Marija, iš Daugų, 
Alytaus ap.

ŠARGALIŪTĘ, Ona, iš Kybartų, 
Vilkaviškio ap.

SAUSAITĖ, iš Kalnelio km., Švėk
šnos vl., Tauragės ap.

ŠLONYS, Jonas ir Jurgis, iš Tra
kiškės km., Tauragės ap.

SLOTKAITE, Stasė, iš Normančių 
km., Šiaulių ap.

VARANIUS, iš Aušbikavio km.,; 
Vainuto vl., Tauragės ap.

VAZNYS, Juzė ir Vincas.
VIDRA, Simas, iš Girininkų km., 

Tauragės vl.
Ieškomieji arba apie juos žinantie

ji prašomi atsiliepti Į: Consulate Gen
eral of Lithuania, 41 W. 82nd St., 
New York 24, N. Y.

PRANEŠIMAS LRKSA 
91 KUOPOS NARIAMS 
WATERBURY, Conn. —Pra

eitam 91 kp. susirinkime buvo 
nutarta, kad liepos ir rugpiūčio 
mėnesiais susirinkimai neįvyks. 
Duokles galite užsimokėti pas 
kuopos raštininkę Mrs. A. Jenu- 
šaitienę, 21 Chipman St.

Pranas Sopis, nut. rait.

FINANCIAL STATEMENT

THE SUPERIOR SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
(Lietuvių Bankinė {staiga, Cleveland, Ohio) 

At the close of Busimu, June 30, 1949

ASSETSi
Cash and U. S. Government Bends........
Stock In Federal Home Loan Bank.......
First Mortgage Loan*—Including G. I.

8l,040,882.*4
23,000.00

LIABILITIES!

Advance* From Benki 
Loans In Precess

82,320,301.86 
178,000.00 

40,170.83

Mrs. Petrauskas
S. Naujokaitis .

* INDIANA 
0loomington,

• University of Indiana ....

MARYLAND 
Baltimore, K. Mataliauska'i

MASSACHUSETTS
Worcester, S. V. Bakanowskis. .
Cambridge, BALF 60 skyrius. .
Fitchburg, Janet Dezingas.........
Northampton, A. Sadauskiene. .

NEW JERSEY
Newark, BALF 35 skyrius...........
Glen Garden, Mrs. J. Jablonski

, , , NEW YORK 
Brooklyn,

31

78

8
266

4
118

58

New York,

J. Lukasevich ............... ......... 70
M. Wunsch ................... ......... 23
Mrs. Grasman . ............. ......... 9
Anna Genys.................. ......... 11

........... 9

......... 76
Jos. Užupis................... ____  17
O. Tercijonas ............... ......... 9

CAMBRIDGE, Mass.—L. R. 
K. S. A. 127 kp. užprašytos Mi
šios už gyvus ir mirusius narius 
bus sekmadienį, liepos 17, 1949, 
8:30 ryte. Visi nariai ir narės 
susirinkite į bažnytinę svetai
nę 8 valandą, o iš svetainės visi 
eisime į bažnyčią. Malonėkite 
visos ir visi dalyvauti.

Tuoj po Mišių bus kuopos su
sirinkimas. Galėsite užsimokėti 
duokles ir dar bus užtektinai lai
ko pasišnekučiuoti ir išvykti į 
pajūrį. Pasistenkite prikalbinti 
ir atsivesti naujų kandidatų įsi
rašymui.

Mūsų kuopos susirinkimai 
laikomi kas trečią sekmadienį 
tuoj po paskutinių Mišių, bet 
liepos 17-tą turėsim po 8:30 Mi
šių.

W. J. Janeliūnas, pirmin.
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RINKTINĖS
MALDAKNYGES

W WN -w- —- -

Kiekvienas Lietuvi* .Katalikas Turi Galimybe* 
Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą 

Maldaknygę Prieinama Kaina. 
Pasinaudokite Proga.

; RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido •* 
; kun. P. M. Juras. Kaina $3.00.

Maldaknygė turi 544 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa daug 
paveikslėlių paimtų iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažny
tinėms šventėms. Labai daug Įvairių maldų su atlaidais. Nurodoma 

' gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi poteriai. Raidės aiškios ir 
įvairios. Kalba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS. Tai vienatinė Amerikoj ii- 

leista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, 
kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. 
Kaina 18c. Imant nemažiau 10 agsampliori*—10 cantų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES '
> DANGAUS ŽVAIGŽDUTE, juodos apdarai* (original* kai-
, MALDŲ VAINIKĖLIS (original* kaina 70 centų)..—.   .50
■ MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apdarai* — .40

Raal Eit a ta Sold on Latid Contract.
LiaMHtioi

apdarais su aukso kryžium ant
TOTAL___ 32,822,80*4* 11,111, *00.28

SAVINGS DEPOSITS IN

to,*1*.** 
*,328.01 

133,8*3.83 
224,088.34

1,822418.1*
8,874.87 

11,11 AT* 
18,400.0* 

1,2444*
Office Building—Leu Depreciation 
Other Assets ......................

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—
Skali v n tai Kiekvienai Dienai

TOTAL.

"GARSO" ADMINISTRACIJĄ
73 EL Sooth Street '(P. O. Box 32)\ WiHraa*Barra, Pana*

UP TO 88,000.00

Kreipkitės |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
« 32 Wilkea-Barre, P*u,

SiiiS—————too*** eaaaaaeaaaaaaseea»aaųųj f
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Minusiems
•> vl-.x-y

rbių 
)zaci-

reikalais, t .'s*
Walter Leliokas, \>ifrrtiirt.
Alicija Venslauskienė, sekr.

pasitarimų, kųc^fcir,--^ 
jos reikalais, t .'tfu i-vi*

darni į šį susirinkimą 
naujų kan^idati^ jslrąšymbl.- y

Kurie ėąatė^alškilrę'šij^sį 
lėmis, pastktengkite ;t|i

Vietos kleboną*, kurt. ‘J. C. 
Kbrtdreckaą. kyiičU ir ragina vi- 
st4 parapijiečids'/gausiai lankyti 

bažnyčios ’įlobėjos,fMari-

Nr. 28. Liepos-July 14 d., 1949

LRKSAlY

Liepo|,’^<į;-’i 
doline Y«jijtitįi-. , 
HollenbMČk 
bi/nierh^Attt 
likilmfbįgos.laJTdfl 
'pas Svenč
TTj0yb& b^nji^)ii-1|Įjifhpijo» ka- 
ptriėsę,'gear Sifek! 

Būtų gfažp, kad nariai Jtivyk^ .paliko žmoną Antani-
imi į šį susirinkimą atsivestų Ją.-dukterį Mrs. M. Yencha, sū

nų.Matą, du brolius ir daug gi- 
tntnių: -•

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
f’^ią Šalį atvyko 45 metai atgal. 
Pirhuausia gyveno Heights sek
cijoj if turėjo siuvėjų dirbtuvėlę, 
kūną Vedė daugelį metų. Vėliau 
vėlioms, laikė “Baltimore" taver- 

f>^/ki#iv£926 metais sudegė. Nuo 
fd.Iaikb-.JireLibrtiš iš biznio pasi-

Pirmadienį, liepos 'VelibAjĮJ puvo Wilkes-Barre
__j_i i i ,.Tre|^>ėą parapijos čarterio

nafysr f. “’’'Z 
Z. Tškirtųinį’as^mftiąš atlaikė klė- 
bonas'kūti. J-'k. Miliauskas, asis 
tuojaht kun. Stephen Muha ir 
kun. J. Valūnui. Kapinėse; pas
kutinę benedikciją sutejkę kun 
J. Valūnas. , iAJ/diĮ'i.

Karstą nešė Adam Miles, 
.Frank, Jdhn ir AdĄnrt Nassir 
Edward Millet- ir 'Bėfnartb RĄ- 

iri i
■ i ■ '■. — -----------------u—>-

DR, JOHN S. PUŽAUSKAS 
GAVO PASKYRIMĄ

Df. Jonas S. Pužauskas, sū-

Reguliaf^ mėitihn^i 
17 kuo’posjsįįairinknną*/: 
sekmadiertį? liepos 17-(2r 
sumos Švč.“ Trejybės parapijos 
svetainėj<x,.<-Wilke*-Barre, '-’’L 

Visos rtjtrės ir nariai kviečia-, 
mi dalyvauti susirinkime. jn.

•Dėmesiui
LL'- — 
ini's kuo- 

"epos 
gfijos 

e.
n.a’

9-NIŲ DIENŲ NOVENA 
H

OS ONOS BAŽNYČIOJE 
ett Street, Luzerne, Penna.Uppper B

“■ ’ i

ŠIO SEKMADIENIO VAKARĄ, LIEPOS 17-TĄ

LANKĖSI’
V. ŽUKAUSKAS;

so’’ redakcijoje lankėsi frešeniai 
iš vakarų Europos atvykęs 'ti&fc , 
tinys advokatas teisėjai 'VyJUtK' 
tas Žukauskas. JjJydejo. tJązlėy 
ton4 Pa., Šv. Petro ir Povilo: pa
rapijos vargonininkas Mykolas 
Rauličkis. Teisėjas Vytautas 
Žukauskas yra apsistojęs Hazle
ton, Pa. Besikalbant, teisėjas V. 
Žukauskas pastebėjo, ‘kad žinio
je tilpusioje “Garšo9 numery '26, 
birželio 30 laidbje, yfa- įsibrovu
sių' netikslumų. Ten pasakoto, 
kad Lietuvoje jis yra išbuvęs tei
sėju 9 metus, o tikrenybėje jis 
yra išbuvęs arti 14. metų. Ten 
pat yra pasakyta, kad jis yra bu-yid pdadAjld. ivdU Jis y 1 d UU" *

vęs tarptautiniu Lietuvos delega- nus Mr. ir Mrs. J. Jusinskų, gyv. 
tu prie Popiežiaus Pijaus XII. Jones Lane Edwardsville, nese- 
Šis posmas neturi jokio pagrindo. n‘a* užbaigė praktiką Wilkes- 
•‘Garsas’’ imdamas žinią iš Hazle- Bar,re GeneTral ligoninėje ir gavo 
ton’o angliškojo ’laikraščio pa
kartojo tą pačią klaidą, kokia bu
vo ' padaryta angliškam laikraš
ty. Matomai, laikraščio raporte- 
ris nepatikrino dalykų ir pada
vė neteisingą faktą.

Reikia dAT pridėti, kad teisė- 
iM V- Žukauzįį^būdamaz trem-

paskyrimą U. S. laivyno ligoni
nėje Charleston, S. C.

Dr. J. S. Pužauskas yra lan
kęs Kingston High School ir 
University of Rochester. Medi
cinos mokslus jis baigė Syracuse 
universitete. _■ . \
< Naujam lietuviui profesionalui

A. a. Jurgis R u z g i s, 
numirė liepos 8-tą savo namuo
se, 278 Stanton St., Wilkes-Barre. 
Palaidotas antradienį, liepos 12, 
iš ŠvČ. Trejybės bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Bear Creek. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Chas. Leagus. Velionis buvo gi
musi Lietuvoje, į šią šalį atvyko 
1909 metais. Paliko žmoną Do- 
OMėflęį sdttų Algifdą-^yrąęuse 
ūniversitetp - studentą, dukterį 
-AHbnąį. . ir brolį Joną
plbtuvoje. /’ 3

A, a. Aleks. Kašubskis, 
gyv;' 550 Orchard St., Warrior 
Run, numirė liepos 8-tą Nanti
coke State ligoninėje. Palaidotas 
liepos 12-tą iš Sugar Notch Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčios para
pijos kapinėse. Paliko žmoną, du 
sūnus, motiną, dvi dukteris ir tris 
brolius.

LIETUVIŲ SUSIARTI
NIMO ŠVENTĖ

Dėl Gerosios Sv. Onos, Marijos motinos, Jė
zaus močiutė 
darė*.

a JtL-
Pamaldos rytais ir vakarais 7:30.

Sv. Onos alyvos-Novenų laiku bus bažnyčios 
prieaugyje.

<C

TRILYPIS ŠV. ONOS PARAPIJOS 
SIDABRINIS JUBILIEJUS

Luzerne Šv. Onos parapija di
deliu uolumu rengiasi celebruoti 
nepaprastą trilypį sidabrinį ju
biliejų.

Šv. Onos parapija oficialiai 
buvo įsteigta rugpiūčio mėnesį, 
1924. Kunigas Jonas C. Kun
dreckas šios parapijos klebonu 
buvo paskirtas irgi rugpiūčio 
mėnesį, 1924/:. Parapijos vargo
nininkas muz. Jokūbas Varaitis 
Čią pradėjo savo pareigas irgi tais 
pačiais męta|»^įtU4 patį, mėnesį.

; ’0 į i 1 1 * ’ ’ ’ * *
Visi tie įvykiai bus atžymėti 

atatinkamomis iškilmėmis.
Šeštadienį, liepos 30, prasidės 

7 dienų sidabrinio jubiliejaus 
festivalas. Vyk* parapijos aikš
tėje. Tai bu* pirmutinis žygis 
atžymėti trilypį sidabrinį jubi
liejų.

Pirmadienį, rugpiūčio 15, 10:30 
ryte, Šv. Onos bažnyčioje kun. 
kleb. J. C. Kundreckas celebruos 
iškilmingas sidabrinio jubilie
jaus Mišias. Jam asistuos Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
klebonas kun. J. K. Miliauskas 
—diakonu, ir kun. J. F. Baltuse- 
vičius, Scrantų Šv. Mykolo pa
rapijos klebonas — subdiakonu. 
Pritaikintą pamokslą pasakys mi
sionierius kun. Geraldas Motie
jūnas, C. P.

Jubiliejui paminėti veikia ko
mitetas, kurį sudaro įžymūs pa
rapijiečiai, būtent, Juozas Matu-

Clem
Law-
Stan-

kuo

NUMIRĖ PRANAS 
ALKSNIS

me. Jis Vokietijoje darbavosi 
prie amerikiečių karo valdžios 
teismų advokatu gynėju. Jis ėjo 
Schweinfurto apielinkės teisėjo 
pareigas, taipgi buvo Lietuvių 
Tautinės Bendruomenės apielin
kės komiteto pirmininku, teisi
niu patarėju ir ėjo kitas svar
bias pareigas. Teisėjas V. Žu
kauskas yra labai dėkingas savo 
giminėms ir bičiuliams padėju
sioms jam ir jo šeimai atvykti 
Amerikon. Tuo daugiausia pasi
rūpino Mrs. B. Žukauskienė, pa
nelė Konstancija Žukauskaitė, 
Mrs. G. Podany ir Marė Žukaus
kienė. , 

Balboa, Canal Zone. — Liepos 
9-tą užsidegė ir nukrito jūron U. 
S. laivyno patrulinis lėktuvas. 
Žuvo 9 asmenys.

linkime geriausios klotie*! - _ , M
?d-. W

9-NIŲ DIENŲ NOVENA
J ŠV. ONĄ

Šį sekmadienį, liepos 17-tą. 
Luzerne Šv. Onos bažnyčioje pra
sidės iškilmingoji devynių die
nų Novena į Šv. Oną. Pamaldų 
pradžia 7 :30 vakaro.

Novenos pamaldoms vadovaus 
tėvas marijonas misijonierius. 
Vakarais pamaldų pradžia 7:30. 
Mišios rytais 7:00, 7:30 ir 8:30. 
Visos pamaldos pagal Daylight 
Saving Time.

Lietuvių kalba Novena į šv.
Oną bus per 7 :30 Mišias kiekvie
ną rytą, pradedant pirmadieniu, 
liepos 18.

Šv. Onos alyvos, pašvęstos pir
mos klasės relikvijomis, bus baž
nyčios prieangyje per iškilmin-

I gas Novenas.

kalto Prasidėjimo vienuolyno so
dyboj, Putnam, Conn, vienintė- 
lės mergaičių stovyklos—Camp 
Immaculata — iškilmingas užbai
gimas ir piknikas.

Programa: 11:00 vai. iškilmin
gos pamaldos, procesija prie.Lie
tuviško Kryžiaus; 12:30 vai. sve
čių pietūs; 5:00 vai. meninė da
lis: dainos,-tautiniai šokiai ir kt.

Bus išrinkta lietuvaitė geriau
sia mokanti lietuviškai. Ta pačia 
proga bus įteiktos dovanos . ki
toms keturioms lietuvaitėms už 
lietuvių kalbą.

Pikniko metu veiks įdomus ir 
turtingas laimėjimais bazaras ir 
bus įvairūs žaidimai. Pelnas ski
riamas Naujosios Koplyčios Sta
tybos Fondui.

Kviečiame visus lietuvius— 
tiek seniau čia gyvenančius, o 
taip pat ir nesenai į Ameriką at

vykusiu*. J'ūą' esate, čia laukiami, 
būsite maloniai sutikti ir pagerb
ti. fe

iki

Jenčius — sekretorius: 
Masy, Stanley Rikoski, 
rence Mesavitz ir Kazys 
kevičius.

Linkime luzerniečiams
gražiausia paminėti trilypį sidab
rinį jubiliejų, ir ateityje eiti nuo
latinio progreso keliu, kaip kad 
iki šiol ėjo.

GRAND RAPIDS. Mich.—A 
a. Pranas Alksnis numirė liepos 
1, 1949, 61 metų amžiuje.

Sirgo ilgą laiką ir liga jį nu
veikė.

Velionis priklausė prie Šv. 
Petro draugijos, Jėzaus Vardo ir 
LRKSA 54 kp. Daug metų buvo 
54 kp. ligonių lankytojas.

Liepos 4 d. palaidotas su iš-

! kilmingomis pamaldomis parapi- ’ 
jos kapinėse.

Labai daug žmonių išreiškė už
uojautą jo šeimai ir giminėms.

Šv. Mišias atnašavo jo mylimas 
sūnus kun. Juozas Alksnis. Buvo 
vyskupas ir daug kunigų pasi
melsti už jo vėlę.

Nuliūdime paliko žmoną Mari- 
i joną, du broliu, žentus, dukreles 
: ir anūkučius.
I Už gerus darbus ir ištikimybę,
i Dieve, duok savo tarnui amžiną 
linksmybę danguje.

K. M. R,.

SENELIŲ PRIEGLAUDOS PATALPOS, ELMHURST, PA

19. Pk 9vt. P. Marijos 
Seserys^ N. A. Nekalto 
Prasidijimo Seserų Gildą

J. BRAČO 40 METŲ 
SUKAKTIS.

A
X.

*

•. 4

PETRAUSKAS
AutomatiikoM aialinom ai
triau rauktum blakių (pla-

j, ?

■
Gegužes 21 d. sukako 40 metų 

latvių istorikui Juliui Bračui, 
kuris plačiai pažįstamas ir lietu
vių visuomenėje kaip lietuvių 
draugas. Jis gimęs 1909 m. Ry
goje. Dar lankydamas gimnazi
ją, Bračas įstojo į Latvių-Lie
tuvių Vienybę, išmoksta lietuvių 
kalbą, daug keliauja po Lietuvą. 
Studijų metu, kurias baigia 1935 
m. istorijos magistro laipsniu, 
išrenkamas LLV akademinės sek
cijos pirmininku,, o paskui—pas
kutiniuoju LLV pirmininku tė
vynėje. Mokytojąuja Rygos lie
tuvių gimnazijoje, aktingai da
lyvauja Vilniui Vaduoti Sąjun
gos veikloje ir daugely kitų vi
suomeninių organizacijų. Ypač 
didelį dėmesį kreipia į istorinę 
kartografiją. Savo knygoje “Iš 
aisčių istorijos" plačiai nušvie
čia aisčių istorijos bendradar
biavimą. LietuVoa vaidmenį ais
čių nacijos istorijoje ir ateities 
perspektyvas. Užgavo veiklą ap
dovanotas Gedimino ordenu.

fijAtąjį kraštą okupavus sve- 
timWsiems, Bračas aktingai da
lyvauja rezistencijos judėjime. 
Jis laikomas vienų geriausių bol
ševizmo žinovu Pabaltijo kraš
tuose. Tremtyje jo pastangomis
atnaujinta Latvių-Lietuvių Vie
nybė, kurios pirmininku jis iš
rinktą* delegatų suvažiavime 
1948 m. šiamjlarbui jis aukoja 
didžiausią savo 
dar aktingai d
tuvių ir latvių spaudoje (LLV- 
SB). ■

į- dalį/ be to. 
judamas He

Sią prieglaudą veda Jėzaus Nukry
žiuoto Seserys. Rugpiūčio 7, 1949, Sv. 
Marijos Vilos aikštėje rengiamas didelis 
išvažiavimas vienuolyno naudsi Sese

rys ir rengimo komitetas kviečia visuome
nę dalyvauti išvažiavime. Savo dalyva
vimu jus paiemsite seseris vienuoles ir 
jq vedamą senelių prieglaudą. 

mow«ri), hm 
iirklat, taipgi

U karpyti 
iMliukaa.

paakiu n ai— Ir priiUtau.
w PaiaaMl 

2»8 R1DGK IT. BWTOWN
t

■ ■■ ■ —T*

7

*—.... . —

’VNIMU*

4 .*«♦! i

WILKEMHIE, Mill. ’STEGMAIEft HEWING CO.

l f I
! 4 I 
b

f *: JB 
K *
R '• <

kY: ’ * '

t y v
S

K 49 V

įį į \
K

(jlD MEDAL BE»


